
ΑΔΑ: ΩΖΙΓΟΡ1Υ-Κ34

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Κατερίνη 27 Αυγούστου 2019
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ Αρ. Πρωτ.6323
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ Ν. ΠΙΕΡΙΑΣ
------------------

Ταχ. Δ/νση: Κίτρους 41
T.K. 60134 Κατερίνη
Πληροφ.:Ελ.Τεντάκη
Τηλ.:  23510 - 46934
Τηλ/πία:23510 – 74900
e-mail : etentaki@damt.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Ακύρωση της αριθμ.167/2019 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του
Δήμου Δίου Ολύμπου Ν. Πιερίας, που αφορά στην τροποποίηση συμπλήρωση της
αριθμ.117/2016 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου (Κανονισμός χρήσης
κοινόχρηστων χώρων)».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ -ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις των άρθρων 6,65,214,224,225,226,227,238,280,283 παρ. 1 & 4

του Ν.3852/4-6-2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν.2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής

Διαδικασίας» (ΦΕΚ 45/τΑ/1999), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/8-6-2006) «Κύρωση του Κώδικα

του Κώδικα Δήμων & Κοινοτήτων)

4. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με

την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων & πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών &

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ» & άλλες

διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του Ν.4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015)

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις»

6. Τις διατάξεις του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133 Α/19-07-2018) «Μεταρρύθμιση του

θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας -

Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής

λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -Ρυθμίσεις για τον



22

εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ -

Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των

αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση -

Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του Π.Δ.142/23-12-2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/27-12-2010)

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης».

8. Την αριθμ.14138/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/τ. ΥΟΔΔ/26.5.2017) απόφαση του

Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμένης

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

9. Την αριθμ.35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971/Β/07-06-2017) Ανάθεση άσκησης

αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων

και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊσταμένους των

οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -

Θράκης».

10. Τις αριθμ.60/74895/30-12-2010 & 15/5370/2-2-2011 εγκυκλίους του Υπουργείου

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «περί ελέγχου

νομιμότητας πράξεων Ο.Τ.Α. και αναζήτησης πειθαρχικής ευθύνης αιρετών

μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α.».

11. Τις αριθμ.11/7666/7-2-2007 και 14/10028/21-2-2007 εγκυκλίους του

Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «περί

εποπτείας των πράξεων των συλλογικών και μονομελών οργάνων των ΟΤΑ α’

βαθμού».

12. Την αριθμ.167/25-04-2019 (ΑΔΑ:ΨΕ21Ω9Δ-ΦΕΤ) απόφαση του Δημοτικού

Συμβουλίου του Δήμου Δίου Ολύμπου, η οποία δημοσιεύθηκε στις 25-07-2019
και περιήλθε στην Υπηρεσία μας στις 14-08-2019 με το αριθμ.13015/24-07-

2019 έγγραφο του Δήμου Δίου Ολύμπου και έλαβε αριθμό πρωτοκόλλου 6323.

Συνεπώς, η υπό κρίση απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου
Δίου Ολύμπου, εξετάζεται αρμοδίως και μέσα στη νόμιμη προθεσμία.

13. Τις διατάξεις του άρθρου της παρ.1 του άρθρου 117 του Ν.4555/18, στις

οποίες προβλέπεται ότι: «….. Άρθρο 117
Αυτεπάγγελτος έλεγχος νομιμότητας - Αντικατάσταση του άρθρου 226 του
ν. 3852/2010
Το άρθρο 226 του ν. 3852/2010 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 226

Αυτεπάγγελτος έλεγχος νομιμότητας

1. Ο Επόπτης Ο.Τ.Α. μπορεί αυτεπαγγέλτως να ακυρώσει οποιαδήποτε

απόφαση των συλλογικών ή μονομελών οργάνων των δήμων, των περιφερειών,

των νομικών προσώπων αυτών, καθώς και των συνδέσμων τους, για λόγους



33

νομιμότητας, μέσα σε προθεσμία δύο (2) μηνών αφότου η απόφαση έχει

δημοσιευτεί ή εκδοθεί…»

14. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 131 του Ν.4555/18, στις οποίες

προβλέπεται ότι : «…Άρθρο 131 Αντικατάσταση του άρθρου 238 του ν.
3852/2010

Το άρθρο 238 του ν. 3852/2010 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 238

Εποπτεία των Ο.Τ.Α. μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ΑΥΕ Ο.Τ.Α. - Μετάταξη

στην ΑΥΕ Ο.Τ.Α. προσωπικού των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων - Έναρξη

λειτουργίας ΑΥΕ Ο.Τ.Α.1. Μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ΑΥΕ Ο.Τ.Α. ο

έλεγχος νομιμότητας των πράξεων, κατά τα άρθρα 225 έως 227, ασκείται από

τον Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης και τις Ειδικές Επιτροπές

του άρθρου 152 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α΄ 114), οι

οποίες βρίσκονται στις έδρες των περιφερειών που ανήκουν στην ανωτέρω

Αποκεντρωμένη Διοίκηση, καθώς και τις Επιτροπές Ελέγχου των Πράξεων του

άρθρου 68 του Κώδικα Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης (π.δ. 30/1996, Α΄ 21), που

βρίσκονται στην έδρα της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

Οι επιτροπές αυτές συγκροτούνται με απόφαση του Συντονιστή της οικείας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης…»

15. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ.8 του Ν.4623/19 (ΦΕΚ 134 Α/9-8-2019)

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή

διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα, στις

οποίες προβλέπεται ότι: Όπου στον ν. 3852/2010, αναφέρεται «Ελεγκτής

Νομιμότητας» ή «Επόπτης», μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Αυτοτελών

Υπηρεσιών Εποπτείας Ο.Τ.Α. του άρθρου 215 του ν. 3852/2010, όπως

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 109 του ν. 4555/2018, νοείται ο «Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης…»

16. Τις διατάξεις  του Κεφαλαίου 2 παρ. 3 iii) και Κεφ. 3 παρ. 1 περ. i) & ii)  της

αριθμ. 11/7666/7-2-2007 εγκυκλίου του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. στις οποίες ορίζονται,

αντίστοιχα, τα εξής :Κεφάλαιο 2 παρ. 3 iii) Παράβαση νόμου «Εδώ ερευνάται η

τήρηση από τον οικείο ΟΤΑ της αρχής της νομιμότητας, δηλ. εάν έχει

παραβιασθεί κανόνας δικαίου που σχετίζεται με την ελεγχόμενη απόφαση, από

οποιαδήποτε πηγή και αν προέρχεται (Σύνταγμα, νόμος, διάταγμα, απόφαση,

γενική αρχή του δικαίου, νομολογία). …Κατά τον έλεγχο αυτό ερευνώνται,
πέραν της παράβασης κανόνα δικαίου, όπως προελέχθη και : … - τα
ελαττώματα της αιτιολογίας ή η έλλειψη αυτής. Στοιχεία της αιτιολογίας
είναι η αναφορά των κανόνων δικαίου στους οποίους στηρίζεται η έκδοση της

πράξης, η τυχόν ερμηνεία τους, η ουσιαστική εκτίμηση των πραγματικών
καταστάσεων, καθώς και τα κριτήρια και οι σκέψεις του οργάνου σχετικά
με την άσκηση της διακριτικής ευχέρειας»,



44

17. Τις διατάξεις των άρθρων 17 παρ.1-2 & 19 παρ.1-2 του Ν.2690/1999 «Κώδικας

Διοικητικής Διαδικασίας» (ΦΕΚ 45/τΑ/1999) «Άρθρο 17 1. Η ατομική διοικητική

πράξη πρέπει να περιέχει αιτιολογία, η οποία να περιλαμβάνει τη διαπίστωση

της συνδρομής των κατά νόμο προϋποθέσεων για την έκδοσή της.2. Η
αιτιολογία πρέπει να είναι σαφής, ειδική, επαρκής και να προκύπτει από
τα στοιχεία του φακέλου, εκτός αν προβλέπεται ρητώς στο νόμο ότι
πρέπει να περιέχεται στο σώμα της πράξης.», «Άρθρο 19 1. Η ατομική
διοικητική πράξη κοινοποιείται στο πρόσωπο το οποίο αφορά.2. Με την
επιφύλαξη των τυχόν οριζομένων σε ειδικές διατάξεις, η κοινοποίηση
γίνεται με κάθε πρόσφορο τρόπο.

18. Στην προκειμένη περίπτωση, το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Δίου Ολύμπου,

με την κρινόμενη απόφασή του τροποποίησε-συµπλήρωσε την
αριθµ.117/2016 Α.∆.Σ. περί κανονισμού χρήσης κοινοχρήστων χώρων.

19. Στο προοίμιο της κρινόμενης απόφασης αναγράφεται:

«….. Η συνεδρίαση κρίνεται κατεπείγουσα, διότι στις 26 Απριλίου 2019  ξεκινά η

εκλογική απαγόρευση λήψης Αποφάσεων στα ∆ηµοτικά Συµβούλια σύµφωνα µε

παρ.5 του αρ.65 του ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία και σε σύνολο είκοσι επτά (27)

µελών βρέθηκαν παρόντα δέκα επτά (17), οι παρακάτω αναφερόµενοι:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ

1.Παπαµιχαήλ Αθανάσιος 12.Κουρίτα Αικατερίνη 1.Αγαθαγγελίδης Κυριάκος

2.Πούλιος Ιωάννης 13 .Γρεβενίτης Ευάγγελος 2. Βακουφτσή Ειρήνη

3.Σαλιώρα Ελένη 14 .Ρεµπατσιός Αριστείδης 3. Γουλάρας ∆ηµήτριος

4.Φόλιος ∆ιονύσιος 15 .Φωτίου Αικατερίνη 4. Πουρλιώτης ∆ιονύσιος

5 .Καλαϊτζής Αθανάσιος 16 .Κρεµέτης Μιχαήλ 5. Ζτάνης Γεώργιος

6.Χαρέλας Σταύρος 17. Μπαµπανίκας Νικόλαος  6.  Μόχλα Ευαγγελία

7.Σιώκας Θεόδωρος 7. Λαπάτσης Νικόλαος

8.Γαλάνης Αστέριος 8.  Λάππας Νικόλαος

9.Βροχαρίδης Βασίλειος 9. ∆ηµητριάδης Κων/νος

10.Νούλα Σοφία 10.  Γιάννακα Ελένη

11.Τσιµήτρη Μαρία Οι οποίοι δεν προσήλθαν

αν και κλήθηκαν νόµιµα

Η ∆ηµοτική Σύµβουλος Γιάννακα Ελένη παρουσιάσθηκε  στη  συνεδρίαση

κατά τη συζήτηση του 1ου θέµατος  της  ηµερήσιας  διάταξης.Ο ∆ηµοτικός

Σύµβουλος ∆ηµητριάδης  Κων/νος παρουσιάσθηκε στη συνεδρίαση κατά τη

συζήτηση του 1ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης και αποχώρησε  µετά  και  το

52ο θέµα της  ηµερήσιας  διάταξης.   Ο ∆ηµοτικός Σύµβουλος Λάππας
Νικόλαος παρουσιάσθηκε  στη  συνεδρίαση  κατά  τη  συζήτηση  του 3ου

θέµατος της  ηµερήσιας διάταξης και αποχώρησε µετά και το 40ο θέµα της

ηµερήσιας διάταξης. Ο ∆ηµοτικός Σύµβουλος Λαπάτσης  Νικόλαος



55

παρουσιάσθηκε  στη  συνεδρίαση  κατά  τη  συζήτηση  του 3ου θέµατος της

ηµερήσιας διάταξης και αποχώρησε µετά και το 44ο θέµα της ηµερήσιας

διάταξης.

Ο ∆ηµοτικός Σύµβουλος Κρεµέτης Μιχαήλ αποχώρησε από την συνεδρίαση

µετά και το 5ο θέµα της  ηµερήσιας  διάταξης.  Οι ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι

Καλαϊτζής  Αθανάσιος  &  Φόλιος ∆ιονύσιος αποχώρησαν από την

συνεδρίαση µετά και το 33ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης. Οι ∆ηµοτικοί

Σύµβουλοι Γαλάνης  Αστέριος,  Νούλα  Σοφία  και  Βροχαρίδης  Βασίλειος
αποχώρησαν  από  την συνεδρίαση µετά και το 44ο θέµα της ηµερήσιας
διάταξης. Ο ∆ηµοτικός Σύµβουλοι Γρεβενίτης Ευάγγελος αποχώρησε από
την συνεδρίαση  µετά και το 52ο θέµα  της ηµερήσιας διάταξης. Η ∆ηµοτική

Σύµβουλος Κουρίτα Αικατερίνη αποχώρησε από την συνεδρίαση µετά και το 67ο

θέµα της ηµερήσιας διάταξης.

∆εν παρουσιάσθηκαν αν και κλήθηκαν νόµιµα οι Πρόεδροι της ∆.Κ. Πλαταµώνα

Μπόζας Στέλιος, Λιτοχώρου Γκρίνια Μαρία, Καρίτσας Τζικακόλιας Γεώργιος και

Λεπτοκαρυάς Κατσιούλας Χρήστος της  Τ.Κ., ∆ίου Τσακνάκης  Κων/νος,

Σκοτίνας  Στύλος Αθανάσιος,  Βροντούς  Τζιάφα  Παναγιώτα, Αγ.  Σπυρίδωνα

Γκρίνιας  Ηλίας,  Ν.  Εφέσου  Κουτσιµάνης Χαράλαµπος,  Κον/σας  Νάτσιου

Παρασκευή, Πόρων Μπουζιώτα Μαρία και Ν. Παντελεήµονα Νταντής

Ιωάννης….»

20. Τις διατάξεις του άρθρου 79 παρ.1 και 2 του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/8-6-

2006) «Κύρωση του Κώδικα του Κώδικα Δήμων & Κοινοτήτων), Άρθρο 79
Κανονιστικές Αποφάσεις 1. Οι δημοτικές και κοινοτικές αρχές ρυθμίζουν

θέματα της αρμοδιότητάς τους εκδίδοντας τοπικές κανονιστικές αποφάσεις, στο

πλαίσιο της κείμενης νομοθεσίας, με τις οποίες:…… α) Θέτουν κανόνες:… α4.

Για τη ρύθμιση της κυκλοφορίας, των μονοδρομήσεων και κατευθύνσεων της

κυκλοφορίας, τον προσδιορισμό και τη λειτουργία των χώρων στάθμευσης των

οχημάτων, καθώς και για την τοποθέτηση και λειτουργία μετρητών ή

εγκαταστάσεων ρύθμισης της στάθμευσης οχημάτων σε κοινόχρηστους χώρους..

δ) Καθορίζουν τους όρους και τις προϋποθέσεις:….δ2. Για τη χρήση των

αλσών και των κήπων, των πλατειών, των παιδικών χαρών και των λοιπών

κοινόχρηστων χώρων… 2. Οι αποφάσεις της ανωτέρω παραγράφου
λαμβάνονται από τα δημοτικά ή κοινοτικά συμβούλια με την απόλυτη
πλειοψηφία του συνόλου των μελών τους, το συντομότερο δυνατό διάστημα

από την έναρξη της δημοτικής ή κοινοτικής περιόδου.

21. Επειδή από το προοίμιο της απόφασης προκύπτει ότι ελήφθη χωρίς την

απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου, καθώς

ψήφισαν 11 μέλη υπέρ αυτής έναντι 14 μελών επί 27μελούς Συμβουλίου.



66

22. Επειδή κρίνεται αλυσιτελής η εξέταση λοιπών λόγων ακυρότητας της
ελεγχόμενης απόφασης.

23. Επειδή η κρινόμενη απόφαση ελήφθη κατά παράβαση του άρθρου 79 παρ.2

του Ν.3463/2006.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Ακυρώνουμε την αριθμ.167/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δίου

Ολύμπου που αφορά στην τροποποίηση συμπλήρωση της αριθμ.117/2016 απόφασης

Δημοτικού Συμβουλίου (Κανονισμός χρήσης κοινόχρηστων χώρων)», για τους

αναφερόμενους στο σκεπτικό της παρούσης λόγους.

Η παρούσα απόφαση μπορεί να προσβληθεί από οποιονδήποτε έχει έννομο

συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 151 του Ν. 3463/2006 ενώπιον της

Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 152 του Ν.3463/2006, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 17

του Ν. 3812/2009 (ΦΕΚ 234/Α/2009), εδρεύουσας στη Θεσσαλονίκη (Ταχ. Δ/νση :

Τ.Οικονομίδη & Καθ. Ρωσσίδη 1, Τ.Κ. 54008), εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός από την

έκδοση ή την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής.-

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
Δήμος Δίου Ολύμπου Με εντολή Συντονιστή
Λιτόχωρο Πιερίας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
(με αποδεικτικό παραλαβής) Μακεδονίας – Θράκης

Η Αν.Προσταμένη ΤΔΟ

Ζωή Αντωνοπούλου


